
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267  15Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0007 DE 20 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/629099.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora RUTH SOUZA 
CHAVES, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 5095158/1, no 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.01.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 898462
PORTARIA COLETIVA N° 0033 DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E considerando o que rege as leis nº 007/91 e nº 077/11, bem como teor 
do processo nº 2022/1642470.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo:

MATRÍCULA V. NOME CARGO LOTAÇÃO ATUAÇÃO TÉRMINO PRORROGAÇÃO

5951348 2 ANA ALICE FERREIRA 
DA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - CA-
BANAGEM 19/01/2023 19/01/2024

5963956 1 ANA LUCIA MELO 
MACHADO

TECNICO 
EM HIGIENE 

DENTAL

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - CA-
BANAGEM 11/01/2023 11/01/2024

5963902 1 ARIANE MORAIS DA 
SILVA ODONTOLOGO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - CA-
BANAGEM 11/01/2023 11/01/2024

5964021 1
FRANCINEIDE DO 

SOCORRO MELO DE 
FREITAS COSTA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - CA-
BANAGEM 19/01/2023 19/01/2024

5963959 1 JOISY REIS DE ABREU 
GOMES

TECNICO 
EM HIGIENE 

DENTAL

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - CA-
BANAGEM 11/01/2023 11/01/2024

5963904 1 JULIANA DE FREITAS 
MAGNO PANTOJA ODONTOLOGO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - CA-
BANAGEM 11/01/2023 11/01/2024

54183855 2
MARCIO VINICIUS 

DOS SANTOS 
ALMEIDA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - CA-
BANAGEM 11/01/2023 11/01/2024

57226959 2 RENATA DE AVIZ PA-
LHETA DE ALMEIDA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - CA-
BANAGEM 19/01/2023 19/01/2024

5963903 1 SHEYLA BRAGA COR-
REA DOS SANTOS PSICOLOGO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - CA-
BANAGEM 11/01/2023 11/01/2024

5924660 2 SONIA MARIA DE 
ARAUJO BEZERRA PSICOLOGO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - CA-
BANAGEM 11/01/2023 11/01/2024

5964831 1 ARLENE PEREIRA 
SANTOS ODONTOLOGO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - ICUÍ 06/03/2023 06/03/2024

5965669 1 ANGELA MARIA DE 
JESUS ESTUMANO

TECNICO 
EM HIGIENE 

DENTAL

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - MA-
RITUBA 17/03/2023 17/03/2024

5918406 3 CAMILA FERNANDES 
SENNA ALVES ODONTOLOGO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - MA-
RITUBA 17/03/2023 17/03/2024

5965450 1 ELOISA GOMES 
COELHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - MA-
RITUBA 17/03/2023 17/03/2024

5936035 2 EMANUELE DO CARMO 
MONTEIRO TENORIO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - MA-
RITUBA 17/03/2023 17/03/2024

5965452 1 LAUREN PRISCILLA 
SILVA CASTRO

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - MA-
RITUBA 17/03/2023 17/03/2024

5965453 1 MARIA DE LOURDES 
ARAUJO SOARES

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - MA-
RITUBA 17/03/2023 17/03/2024

5965451 1 ROSYANE DE SOUZA 
GREGORIO ODONTOLOGO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - MA-
RITUBA 17/03/2023 17/03/2024

54191722 2 VALERIA BARDALEZ 
RIVERA PEREIRA PSICOLOGO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - MA-
RITUBA 17/03/2023 17/03/2024

5965666 1 VALERIA JULIA MON-
TEIRO BARROS PSICOLOGO

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - MA-
RITUBA 17/03/2023 17/03/2024

5965671 1 VANIA GUIMARAES 
DA COSTA

TECNICO 
EM HIGIENE 

DENTAL

Centro de 
Saúde - 
Pedreira

USIPAZ - MA-
RITUBA 17/03/2023 17/03/2024

6400912 2 CLEOMARA DE SOUSA 
FELICIO FONSECA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

11º Centro 
Regional 

de Saúde - 
Marabá

USIPAZ - PA-
RAUAPEBAS 17/03/2023 17/03/2024

55586651 2 ELBER OLIVEIRA 
PEREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11º Centro 
Regional 

de Saúde - 
Marabá

USIPAZ - PA-
RAUAPEBAS 17/03/2023 17/03/2024

55208065 1 GENECILVA DE ALMEI-
DA SOBRINHO

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

11º Centro 
Regional 

de Saúde - 
Marabá

USIPAZ - PA-
RAUAPEBAS 17/03/2023 17/03/2024

55208174 1 GLEYCIANE SOUZA 
DANTAS

TECNICO 
EM HIGIENE 

DENTAL

11º Centro 
Regional 

de Saúde - 
Marabá

USIPAZ - PA-
RAUAPEBAS 17/03/2023 17/03/2024

55208020 1 JOAO CLAUDIO 
PINHEIRO PINTO ODONTOLOGO

11º Centro 
Regional 

de Saúde - 
Marabá

USIPAZ - PA-
RAUAPEBAS 17/03/2023 17/03/2024

55208106 1 JULIANA DE SOUSA 
LIMA MAYER ODONTOLOGO

11º Centro 
Regional 

de Saúde - 
Marabá

USIPAZ - PA-
RAUAPEBAS 17/03/2023 17/03/2024

55208186 1
TALESSA CRISTINA 

DO NASCIMENTO DE 
MOURA

PSICOLOGO

11º Centro 
Regional 

de Saúde - 
Marabá

USIPAZ - PA-
RAUAPEBAS 17/03/2023 17/03/2024

55208095 1 TAYSA CARDOSO 
FELICIO

TECNICO 
EM HIGIENE 

DENTAL

11º Centro 
Regional 

de Saúde - 
Marabá

USIPAZ - PA-
RAUAPEBAS 17/03/2023 17/03/2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.01.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 898415
PORTARIA N° 0026 DE 18 DE JANEIRO DE 2023

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/49411.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor AMARILDO DA FONSECA MACEDO, matrícula nº 
720917/1, lotado no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO RE-
GIONAL/ DAS-3, no período de 02.02.2023 a 03.03.2023, em substituição 
a titular RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES, matrícula nº 5908945/3, que 
se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.01.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 898458

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas por intermédio da Portaria nº 
1059 de 06 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.211 de 06 de 
dezembro de 2022 e Portaria nº 1110 de 07 de dezembro de 2022 publica-
da no DOE nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Nona do Contrato nº 83/2022 nos autos do Proces-
so n° 2022/1261636 e o e-mail de 23/01/2023.
RESOLVE: Designar os servidores MAYCO ANDRÉ MONTEIRO DOS SANTOS 
- Engenheiro Civil - matricula 5948101-2 - DESAM/SESPA; PATRICK RAIOL 
DIAS - Arquiteto - matrícula 5931865- 2 - DESAM/SESPA e LUIZ CARLOS 
BAHIA NUNES - matrícula 5424019-2 - Zeladoria/DSG/SESPA, para forma-


